— 1 —

云南省公安厅关于推行部分户籍业务容缺受理

服务模式和证明事项告知承诺制度

的公告

为认真贯彻落实《国务院关于加快推进政务服务标准化规范

化便利化的指导意见》（国发〔2022〕5 号）和《云南省人民政

府关于印发云南省加快推进政务服务标准化规范化便利化实施

方案的通知》（云政发〔2022〕41 号 ）精神，进一步深化公安

户政服务效能，持续提升群众办理户籍业务体验感，省公安厅决

定在全省公安机关户政窗口进一步推行户籍业务告知承诺和容

缺受理服务模式。现就有关事项公告如下：

一、推行部分户籍业务容缺受理服务模式

（一）服务说明

户籍业务容缺受理服务，是指群众在户籍窗口申办容缺受理

事项清单内的户籍业务时，提供的关键性证明材料齐全且符合要

求，但其它证明材料（容缺材料）缺失或者存在问题，如果群众

承诺在规定时间内补齐补正材料，受理地公安机关可以先行接件

受理，在群众补齐补正材料期间同步开展材料审查、户籍调查等

工作，证明材料补齐补正且符合要求后，受理地公安机关继续办

理户籍业务。

（二）容缺受理事项

— 2 —

1.城镇地区自住合法稳定住所户口迁移。

2.城镇地区租赁合法稳定住所户口迁移（落户租赁房屋）。

3.城镇地区租赁合法稳定住所户口迁移（落户社区集体户）。

4.城镇地区直管公房、单位（部队）公房户口迁移。

5.城镇地区合法稳定就业户口迁移。

6.城镇地区人才户口迁移。

7.城镇地区录（聘）用和工作调动户口迁移（落户单位集体

户）。

8.大中专学生升学户口迁移至学校集体户或学校所在地社

区集体户。

9.大中专学生毕业户口迁移至城镇就业地。

（三）办理流程

自愿选择“容缺受理”服务的群众，由窗口民警一次性告知

需补正的材料，约定材料提交方式和时限，出具《户籍业务容缺

受理告知书》，群众签字承诺后，窗口民警接件受理。需要进行

材料形式审查和业务实质调查的，在群众补齐补正材料期间同步

进行。

补齐补正材料时限一般为 5 个工作日。短期内补齐、补正材

料存在困难的，受理地公安机关可以适当延长材料提交时限，最

长不超过 30 天。业务办理时限自提交补齐补正材料的时间开始

计算，补齐补正材料期间不计入业务办理时限。

在承诺时限内不能补齐补正容缺材料、自愿申请撤回业务，

— 3 —

或者承诺时限内提交的材料存在伪造、做假等问题的，终止业务

办理。超过承诺时限后补齐补正材料的，重新受理业务。

二、推行部分户籍业务证明事项告知承诺制度

（一）应用事项

1.接迁父母、（外）祖父母落户的亲属关系证明。城镇地区

合法稳定住所的房屋产权人，接迁本人父母、（外）祖父母，或

者配偶父母、配偶（外）祖父母落户时，难以提供接迁人与被接

迁人亲属关系证明的，由户籍民警出具《户籍业务证明事项告知

承诺书》，群众签字承诺接迁人与被接迁人的亲属关系后，替代

亲属关系证明材料。

2.老年人补办暂住登记的居住起始时间证明。60 周岁以上公

民申请补办暂住登记，难以提供暂住地的社会保险参保证明、个

人所得税凭证、房屋租赁合同、劳动合同、工商营业执照等居住

起始时间证明材料的，由户籍民警出具《户籍业务证明事项告知

承诺书》，群众签字承诺在暂住地居住的起始时间后，替代上述

相关证明材料。

（二）办理流程

符合上述应用事项且群众选择告知承诺替代证明材料的，由

户籍民警以书面形式将证明义务、证明内容以及不实承诺的法律

责任一次性告知申请人，申请人书面说明需要证明事项的内容，

承诺符合告知要求，并愿意承担不实承诺的法律责任。经申请人

（接迁落户情形中申请人为接迁人和被接迁人）签字确认并按捺

— 4 —

手印后，公安机关不再索要相关证明，依据书面承诺继续办理业

务。

（三）注意事项

为反映接迁人和被接迁人真实意愿，告知承诺书中接迁人和

被接迁人应当共同签字确认。被接迁人行动不便，委托申请人代

为签字确认的，提供委托人、被委托人的合法有效身份证件。

此公告自公布之日起施行。

特此公告。

云南省公安厅

2023 年 12 月 28 日